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A mérce a közhasznúság
Konferencia önkéntes szervezetek menedzseléséről

C ash  T rade Kft.: 150 új m unkahely

Fellendülő vagyonvédelem
Minden bizonnyal Kö- 

zép-Európában először rendez
nek olyan konferenciát, amilyen 
tegnap kezdődött Pécsett a Kol- 
ping Házban. A 625. évforduló
ját ünneplő Janus Pannonius 
Tudományegyetem Közgazda
ságtudományi Karának Szerve
zési és Vezetési Tanszéke 
ugyanis az önkéntes -  jótékony 
célú -  szervezetek menedzselé
sét és vezetését vizsgáló két na
pos előadássorozatot szervezett 
a tárgykörben érdekelt hazai és 
külföldi szakembereknek.

A kérdés valóban igen aktuá
lis, hiszen egyre másra alakul
nak Magyarországon a külön
böző egyesületek, alapítványok, 
s a nem haszon orientált társa
ságok száma az APEH nyilván
tartása szerint már meghaladja a 
30 ezret is.

A rendezvény ezúttal első
sorban az elméleti területen 
dolgozó tudósokhoz szólt, de 
mint Farkas Ferenc, a JPTE do

cense lapunknak elmondta, a 
konferencia gyakorlati haszna is 
számottevő. Az elméleti fejte
getések ugyanis tökéletes képet 
adnak a meghívott szlovén, 
horvát, lengyel és magyar kuta
tóknak arról, hogy hol tart eb
ben a kérdésben a világ, milyen 
ismeretek állnak pillanatnyilag 
rendelkezésre, s miképp lehet 
innen szélesebb körbe kilépni.

Mindehhez nagyban hozzájá
rul az is, hogy sikerült olyan 
előadókat felkérni az alkalomra, 
akik világviszonylatban is szép 
eredményeket értek már el ezen 
a kutatási területen. David Bil- 
lis, a London School of Econo
mics CVO igazgatója például 
kifejtette, hogy Angliában 14 
éve foglalkoznak a nonprofit 
szervezetek problémáival, de 
mindmáig nem sikerült arra de
finíciót találni, hogy miként kü
löníthetők el az idetartozó társa
ságok. Viszont jól elhatárolható 
a szerepük és meghatározható a

kapcsolatuk a társulásoknak, 
egyesületeknek az állami és az 
üzleti szektorokkal.

Nagy sikert aratott Páva 
Zsolt, Pécs városi önkormány
zata alpolgármesterének elő
adása is. Az önkormányzatok és 
a nem haszonérdekeit szerveze
tek közötti viszonyokat ele
mezve rámutatott arra, hogy a 
nonprofit társaságok megítélé
sében egyértelműen a közhasz
núság a döntő. Megjegyezte vi
szont azt is, hogy miközben 
sorra alakulnak az alapítvá
nyok, az egyesületek száma 
egyre kevesebb, másféle forma 
pedig hazánkban nem létezik.

A rendezvény pénteken dél
után csak ideiglenesen ér véget, 
ígérik a szervezők. 1993 tava
szára az elméleti ismereteket 
kiegészítik, s a felhasználók 
számára újabb konferenciát hir
detnek meg, melyen már gya
korlati útmutatókat is kapnak a 
résztvevők. M. E. B.

Megbeszélés 
a hétvégi 

tüntetésről
Az MTI városházi értesülése 

szerint Székely Gábor főpol
gármester-helyettes és Bod- 
rácska János budapesti rendőr- 
főkapitány a Fővárosi Önkor
mányzat vezetésének kezdemé
nyezésére megbeszélést tartott a 
hétvégi budapesti tüntetésről. 
Az önkormányzat vezetését 
ugyanis aggodalommal tölti el, 
hogy az elmúlt időszakban a fő
város számos közintézménye el
len történtek durva atrocitások.

Bódrácska János elmondta, 
mindent elkövetnek a rend fenn
tartása érdekében és a nyugati 
rendőrség által alkalmazott 
módszereket is felhasználják. A 
főkapitány ismertette az általa 
tervezett módszereket, ame
lyekkel ellenőrzést gyakorol
hatnak az események felett. így 
szó esett arról is, hogy rendőri 
kordon lesz a három épületnél, 
amelyen át csak az épületben 
dolgozókat, illetve azokat en
gedik át, akik petíciót kívánnak 
bejuttatni az intézményekbe.

Egy év alatt 150 új munka
helyet létesített a pécsi köz
pontú Cash Trade Kft. A hír 
örvendetes, hisz manapság 
inkább a cégek létszámleépí
téséről értesülhetünk.

A kft. fő profilja, a vagyon
védelem (a bűnözés növekedé
sével párhuzamosan) igencsak 
fellendült az elmúlt egy évben. 
A bankőrzés, a pénzszállítás és 
a vállalati rendészeti szolgála
tok működtetése terén egyaránt 
megélénkültek az igények. A 
betörők elleni városfigyelő ri
asztóközpont létrehozása is so
kak számára jelentett munkale
hetőséget. Többek között 12 
fős, a betörésekhez azonnal in
dítható kutyás őrséget állítottak 
szolgálatba. (A helyszínen a ri
asztás csendes, így a betolako
dókat meglepetésként éri a biz
tonsági emberek és az időköz
ben általuk riasztott rendőrségi 
járőrök érkezése.)

Az új alkalmazottak túl
nyomó része vagyonőrként dol

gozik. Többen a megyén kívül 
(pédául Somogybán) teljesíte
nek szolgálatot, a felvett dolgo
zók kétharmada a Cash Trade 
Kft. és a rendőrség által indított 
közös vagyonvédelmi szaktan- 
folyamokon szerezte meg a 
szükséges képesítést.

— Ötvenkét hallgatóval ezen 
a héten indítottuk el Pécsett az 
ötödik tanfolyamunkat, s Bara
nyán kívül még 6 megyében 
kezdődik ilyen oktatás -  tudhat
tuk meg Farkas László ügyve
zető igazgatótól, aki megje
gyezte, hogy a létszámbővítést 
eddig állami segítség nélkül va
lósították meg.

-  Úgy gondoltuk, hogy az ön- 
kormányzatoknak, a különböző 
szerveknek megvan a maguk 
gondja a munkanélküliség keze
lésével. Most azonban újabb 
30-40fős létszámbővítést terve
zünk, amelyhez a Munkaügyi 
Központ bérjellegű támogatását 
már igénybe kívánjuk venni.

Balog N.

Baranyaiak a feldbachi vásáron A hiba nem az ön 
készülékében van!

Szülők iskolája 
a szülészeten

Pécsett, a Szülészeti Klinika 
:antermében ismét megszerve
zik a korábban sikeres „Szülők 
skolája” című előadássoroza- 
:ot. Az első foglalkozás szep- 
ember 23-án 17 órakor kezdő
dik. Az előadás témája: a ter- 
icsség biológiája, a terhes nő 
elki változásai. Pécsi és bara- 
íyai leendő édesanyákat, édes- 
ipákat is várnak. Az ingyenes 
anfolyamra jelentkezni az elő- 
idás előtt és után a helyszínen 
ehet.

Baráti
találkozó

Alsómocsoládon
Szeptember 19-én lesz Alsó- 

nocsoládon a Baráti Kör tagjai- 
íak 1992. évi találkozója. A 
irogram szerint pécsi kutatók -  
Ír. Barics Ernő, dr. Füzes Mik- 
ós, Lantosné dr. Imre Mária, 
Ír. Pesti János, dr. Wild Katalin

emlékülésen méltatják Kul- 
sár Józsefnek, a falu 90 évvel 
•zelőtt elhunyt költő-tanítójá- 
íak szépírói és tudományos 
nunkásságát. A tanácskozást 
Ir. Andrásfalvy Bertalan műve- 
ödési és közoktatási miniszter 
iyitja meg. A jeles évforduló 
lkalmából (a Baráti Kör és az 
>n kormányzat támogatásával) 
ntológiát jelentetnek meg Kul- 
sár József eddig feltáratlan írá- 
aiból. A kötethez dr. Pesti Já- 
jos írt bevezető tanulmányt.

A Baráti Kör évi közgyűlésén 
z elnökségi beszámoló után 
ezetőség-választásra is sor ké
ül. Az idén adják át első alka- 
ammal az „Alsómocsoládért” 
mlékérmet -  Soltra Elemér 
Junkácsy-díjas művész alkotá- 
át -  annak, aki önzetlenül és 
osszú időn át eredményesen 
íunkálkodott a faluközösség 
rdekében.

A falu nyilvánossága előtt is 
íegemlékeznek a közelmúlt
án tragikusan elhunyt Fenyvesi 
‘ájmundról, a Baráti Kör egyik 
lapítójáról.

Az emléknap alkalmából 
Kulcsár József és kora ” cím
mel fotó-dokumentumokat tár
ak az érdeklődők elé. Pesti 
ndrás fotókiállítással szeretné 
,’lhívni a figyelmet a falu lát- 
ányosságaira.
Az előzetes programból bi- 

onyára kitetszik, hogy az al- 
pmocsoládiak értékes hagyo- 
íányt teremtettek; és képesek 
rra (a korlátozott anyagi lehe- 
iségek ellenére is), hogy évről 
vre valami újjal várják a baráti 
dálkozóra örömmel, jó szívvel 
rkező elszármazottakat.

Első ízben rendeztek 3 szom
szédos ország számára kiállítást 
a napokban az ausztriai Feld- 
bachban. Az Ausztria, Ma
gyarország és Szlovénia részvé
telével megtartott „Dreiländer 
Messe”-n a legkülönbözőbb tá
jak termékeit tárták az érdeklő
dők elé. Magyarországról idén 
az ország minden részéről je
lentkezett kiállító helyet kapott 
Feldbachban.

A Baranya - Steiermark 
Egyesület (BASTEI) immár 
harmadszor látogatott el e kiállí
tásra, bár eddig csak egyedül 
képviselték hazánkat. A BAS
TEI tagjai saját készítésű csip

k é te k  a jövő?”címmel fotó 
kiállítás nyílt tegnap délelőtt 
Pécsett, az Ifjúsági Házban. A 
kérdőjel nyílván nem véletlen, 
hisz kizárólag nehéz sorsú, in
tézetekben élő gyermekeket áb
rázolnak a felvételek, amelye
ket dr. Edvi Péter és Horváth 
Ernő, a Nemzetközi Gyermek- 
mentő Szolgálat Magyar Egye
sületének tagjai készítettek.

Az egyesület pécs-baranyai 
csoportja szervezte a kiállítást, 
csakúgy, mint a „Gyermekek a 
jognak asztalánál” címmel ren
dezett szakmai eszmecserét, 
amelyet dr. Mikes Éva alpol
gármester nyitott meg.

A találkozó egyik témája vi
szont pont az volt: mit kell tenni 
annak érdekében, hogy a gyere
keké legyen a jövő? Nevezete
sen, miként érvényesülhet ha-

kékkel, fazekas- és famunkák
kal, népi babákkal, hímzésekkel 
jelentek meg a kiállításon. A 
BASTEI ezúttal egy tájékozta
tót is szervezett az Expo bara
nyai vonatkozásairól. A nagy 
érdeklődéssel kísért eseményen 
leginkább az autópályák építé
séről és a kulturális rendezvé
nyekről kértek információkat a 
résztvevők. Mint Somogyvári 
Imre, a BASTEI egyesület el
nöke elmondta, a kiállításon 
megjelentek teljesen tájékozat
lanok voltak, többen azt hitték, 
hogy csak Budapest lesz az 
Expo helyszíne. Az ő feladatuk 
volt. hogy a vidék szerepére

zánkban mindaz, amit a gyer
mekek jogairól szóló nemzet
közi egyezmény deklarál, s 
amelyhez Magyarország két 
évvel ezelőtt csatlakozott. Erről 
kérdeztük, dr. Edvi Pétert, aki a 
szolgálat alapító elnöke.

- A  konkrét munka tavaly 
áprilisban kezdődött, amikor 
megalakult a Gyermek-és Ifjú
ságvédelmi Deregulációs Bi
zottság, s amelynek a kormány 
felkérésére a mi szolgálatunk 
adta a szakértők többségét. Az a 
feladat, hogy mindazt, amit a 
nemzetközi egyezmény megha
tároz, beleillesszük a hatályos 
magyar jogrendbe. Tanulmá
nyozva azokat a törvényeket, 
jogszabályokat, amelyek a 
gyermekeket érintik, máris 
több, mint száz oldalas a hiba, a 
hiányosság jegyzékünk. Félő,

irányítsák a figyelmet. A be
szélgetés alapján sikerült máris 
néhány kapcsolódási pontot ta
lálniuk az osztrák és szloyén 
felekkel, így például a villányi 
borverseny, a vallások találko
zója és a környezetvédelem, 
ami a kiállítás résztvevőit tevő
legesen is érdekelné.

Somogyvári Imre a kapcsola
tok alakulása szempontjából is 
fontosnak ítélte az idei feld
bachi kiállítást. Az Expóról 
tartott tájékoztatóval a kezdeti 
lépéseket tették meg, a részlete
sebb egyeztetésre a májusban 
Grazban tartandó Baranya héten 
kerül majd sor. P. V.

hogy nem is tudjuk tartani a 
jövő év végi határidőt.

Dr.Edvi Péter, -  aki Hanno
verben él és dolgozik -  el
mondta, hogy nagyon feszített
nek látja a magyar családok 
szociális helyzetét, s ebből ere
dően a gyermekek jelentős ré
szének e meghatározó közössé
gen belül is nehéz a helyzete.

Budapesten már szervezik a 
gyermekélelmezési hálózatukat, 
azzal a céllal, hogy ha szüksé
ges, a szülők helyett fizessék az 
étkeztetésük költségét, kialaku
lóban van a gyermekorvosi 
rendszerük is, amelynek első 
lépcsőjeként a gyermek nőgyó
gyászatot rendszeresítették. A 
szolgálat már létező vidéki cso
portjai -  így a pécs-baranyai is 
-  hasonló szellemben tevé
kenykednek. T. E.

Nemrég a pécsi nézők több
sége láthatta a Városi Televízió 
által sugárzott helyi szépségver
seny „élő” tudósítását. A belvá
rosban lakók méltán bosszan
kodtak -  ők nem tudták fogni 
készülékeiken az adást. Sokak
ban felvetődött a kérdés: rivali
zál a két műsortovábbító cég 
vagy a Pécsi Városi televízió 
próbálkozásai még nem tökéle
tesek?

Bíró Erzsébet, a Konzum Te- 
lekábel Kft. ügyvezetője el
mondta, szívesen leadnák a pé
csi városi tv műsorát, ha meg
kapnák a kész műsorkazettát. 
Ez ügyben többször is felkeres
ték a helyi önkormányzat kultu
rális bizottságát és a városi tv 
vezetőjét, de konkrét választ 
nem kaptak. Úgy tűnik, bizony
talan ideig a szolgáltatási terüle
tükön lévő ötezer fogyasztó ki
marad a pécsi események köz
vetítéséből. Az O III-as csator
nán (az 1-es sávban) fogható a 
Telinfo. Itt a Szív-tv és a Tv-tv

Hurrá, repülünk! -  szárnyak 
nélkül is így érezheti magát a 
Pécsi Rádió hallgatója szombat 
délelőtt, mondja a „Jó pihe
nést!” magazin szerkesztője, 
Zsoldos László, hiszen terveik 
szerint beszámoltak volna a 
„Szársomlyó Kupa” sárkányre
pülőinek küzdelméről, miután 
azonban a rendezvény váratla
nul elmaradt, így az okoknak 
„szálltak utána”. Egy angol tu
dósnő viszont tényleg elrepíti a 
hallgatót az UFO-k világába. 
Repülős emkékművet avatnak 
Pécsett, természetesen jelen 
lesz a rádió URH-s autója is.

Ölben ülve dorombolna-e va
lamelyik pártnak Végh Antal? 
Az indulatos író választ ad a 
kérdésre.

Vidéki zenekarnak két nagy
lemeze? Igen, létezhet ilyen is. 
Az együttes pedig nem más, 
mint a „Kispál és a Borz”.

Utánajártak, kik fizetik a 
vérdíjat Magyarországon, tény
leg űrbéli ötlet-e hazánkban ma 
a napkollektorok alkalmazása, 
és egy megrázó történet arról 
szól, hogy mekkora erő lakozik 
valakiben, aki önmaga és gyer
meke életéért aggódik.

Törvényszerű-e, hogy a hata
lom és a gazdagság birtoklása 
megbontja az erkölcsi karak
tert? Ezt a kérdést teszik fel a

adását is láthatják a tévénézők. 
Ebből adódóan nem igaz a hír, 
hogy e két utóbbi adás sem fog
ható!

Torma Tamás, a Kábelkom 
Pécsi Kábeltelevízió Kft. mű
szaki vezetője közölte, vegyes 
vállalattá alakulásukkor az ame
rikai partnerek figyelmeztették 
őket a közszolgálati tv-adások 
sugárzására. Egy csatornát ezért 
ingyen fenntartottak és felaján
lottak a városi önkormányzat
nak. Ez a hely testálódott to
vább a városi tv-re. (Itt fogható 
a Telinfo is!) A pécsi városi tv 
mikrohullám segítségével ad 
szeptember 1 l-étől közvetlen 
élő, vagy „konzerv” kazettás 
műsort.

Kismányoki Károly, a pécsi 
városi tv vezetője szerint rajtuk 
kívülálló okok miatt nem tudják 
tájékoztatni a belvárosban élő 
embereket. Nemcsak a műkö
dési feltételek szorulnak tisztá
zásra, technikai akadályok is 
hátráltatják őket. Á. E.

Vasárnapi magazinban, amely
nek szerkesztője László Lajos. 
Felelni nem könnyű, de lehet
séges. Erről szól Balikó Zoltán 
nyugdíjas evangélikus lelkész 
is. A készülő kisebbségi tör
vényről az egyik jogalkotóval, 
dr. Lukáts Tamás országgyűlési 
képviselővel, a parlament Em
berjogi Bizottságának tagjával 
beszélgetnek. Zenei szerkesztő
jük az elmúlt hónapban Egye
sült Allamok-beli zenei turnén 
vett részt, akkor készített inter
jút Bertalan Imre toledói refor
mátus lelkésszel, aki többek kö
zött a magyarságtudatról is vall 
a műsorban. Dr. Rónai Béla 
nyelvész-kutató pedig néhány 
magyartalanságra hívja fel a fi
gyelmet. Az aszály következ- 
mányeiről beszél dr. Diófási La
jos, a pécsi Szőlészeti és Borá
szati Kutatóintézet igazgatója, 
ami nem csupán a szőlőterme
lőket érdekelheti. Farkas Béla 
Szekszárd-belvárosi plébános 
pedig arról szól, hogy tízéves 
munka után rövidesen kívül-be- 
lül megszépülve áll a pécsi egy
házmegye egyik legszebb temp
loma, amely egyébként is or
szágos hírű különlegesség. E 
program zenei szerkesztője Ko
vács Attila, fél tíztől 10 óráig 
pedig dr. Nádor Tamás színes 
emlékező műsorát sugározzák.

A magyar résztvevőket mutatják be a feldbachi vásár megnyitóján

Legyen a gyerekeké a jövő!
S za k m a i ta lá lk o zó  a p é c s i  I f jú sá g i H á zb a n

A Pécsi Rádió hétvégi műsoraiból

Szárnyak nélküli repülés


